
Организация Объединенных Наций A/BUR/59/SR.6

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
16 February 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и
должны быть внесены в один из экземпляров отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

04-60164 (R)

*0460164*

Генеральный комитет
Краткий отчет о 6-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 ноября 2004 года, в 10 ч. 35 м.

Председатель:  г-н Пинг (Председатель Генеральной Ассамблеи) . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Габон)

Содержание
Организация пятьдесят девятой очередной сессии Генеральной Ассамблеи,
утверждение повестки дня и распределение пунктов (продолжение)

Просьба о включении нового подпункта, поступившая от Афганистана,
Грузии, Коста-Рики, Кыргызстана и Непала



2

A/BUR/59/SR.6

Заседание открывается в 10 ч. 35 м.

Организация пятьдесят девятой очередной сессии
Генеральной Ассамблеи, утверждение повестки
дня и распределение пунктов (продолжение)

Просьба о включении нового подпункта,
поступившая от Афганистана, Грузии, Коста-
Рики, Кыргызстана и Непала (A/59/238)

1. Председатель предлагает Комитету рассмот-
реть поступившую от Афганистана, Грузии, Коста-
Рики, Кыргызстана и Непала просьбу о включении
в повестку дня пятьдесят девятой сессии Генераль-
ной Ассамблеи нового подпункта, озаглавленного
«Оказание помощи бедным странам, расположен-
ным в горных районах, для преодоления препятст-
вий в социально-экономической и экологической
областях», которая содержится в докумен-
те A/59/238. Представитель Кыргызстана обратился
в соответствии с правилом 43 правил процедуры с
просьбой выступить в Комитете.

2. По приглашению Председателя г-н Жеенбаев
(Кыргызстан) занимает место за столом Комитета.

3. Г-н Жеенбаев (Кыргызстан), представляя до-
кумент A/59/238, говорит, что бедные страны, рас-
положенные в горных районах, действительно на-
ходятся в особом положении и что для решения их
проблем должны быть приняты самые неотложные
меры. Социально-экономические и экологические
проблемы этих стран ставят перед ними и перед
всем международным сообществом весьма серьез-
ные задачи. Горные районы особенно подвержены
стихийным бедствиям, которые причиняют невос-
полнимый ущерб. Он хотел бы привлечь внимание
международного сообщества к необходимости
борьбы с нищетой в горных районах. Нищета явля-
ется причиной многих бед и трагедий, а также
весьма серьезным препятствием на пути устойчиво-
го экономического развития. Включение этого но-
вого подпункта в повестку дня будет в значитель-
ной мере способствовать экономическому росту и
социальному благополучию народов бедных стран,
расположенных в горных районах.

4. Г-н Томсон (Соединенное Королевство) гово-
рит, что его делегация выступает в поддержку ус-
тойчивого развития и признает важность борьбы с
нищетой и решения экологических проблем в бед-
ных странах, расположенных в горных районах. В
то же время на предыдущей сессии Организация

предприняла значительные усилия по реализации
повестки дня Генеральной Ассамблеи. Была проде-
лана определенная работа по объединению одних
пунктов и переводу рассмотрения других на двух-
годичную и трехгодичную основу. Хотя его делега-
ция выступает за то, чтобы заседания Комитета
проводились чаще, что добавило бы динамизма ре-
формам и процессу активизации деятельности Ге-
неральной Ассамблеи, ее беспокоит то, что такие
заседания используются не столько для рационали-
зации работы Ассамблеи, сколько для ее расшире-
ния и срыва договоренностей по повестке дня, дос-
тигнутых на предыдущих сессиях Ассамблеи, а
также для разъединения пунктов, которые были за-
планированы для совместного обсуждения.

5. Нынешнее предложение о включении в
пункт 88 нового подпункта было внесено на осно-
вании правила 15, которое предусматривает, что
предмет обсуждения должен носить важный и
срочный характер. Выступающий отдает себе отчет
в важности этого вопроса, но его интересует, поче-
му он не был сочтен срочным два месяца назад, ко-
гда Комитет рассматривал повестку дня нынешней
сессии Ассамблеи. Поскольку об этом предложении
его делегация узнала лишь накануне, он предлагает
Комитету отложить рассмотрение этого вопроса до
следующего заседания. Это позволит всем членам
Комитета еще раз подумать над ним с учетом при-
нимаемых Комитетом мер по рационализации пове-
стки дня Ассамблеи.

6. Г-н Дюкло (Франция) говорит, что, хотя во-
прос, поднятый Кыргызстаном, является весьма
важным, Комитет не должен упускать из виду эф-
фективность работы Генеральной Ассамблеи и не-
обходимость соблюдения правил, утвержденных
самой Ассамблеей. Поэтому он поддерживает пред-
ложение Соединенного Королевства о переносе
рассмотрения данного вопроса на одно из после-
дующих заседаний Комитета.

7. Г-н Кулз (Бельгия) говорит, что, как и двум
предыдущим ораторам, его делегации понадобится
дополнительное время для рассмотрения этого во-
проса с целью обеспечить, чтобы любое решение,
принятое Комитетом, было созвучно решениям, вы-
несенным на предыдущей сессии Ассамблеи.



3

A/BUR/59/SR.6

8. Комитет постановляет перенести рассмотре-
ние просьбы о включении нового подпункта в пове-
стку дня текущей сессии Генеральной Ассамблеи на
одно из последующих заседаний.

Заседание закрывается в 10 ч. 50 м.


